

Đăk Lăk, ngày 02 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk  
thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đầu thầu ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch;

Căn cứ Nghị định số 58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch;

Căn cứ Nghị định số 22/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo nghị định số 58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1746/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Phú Yên thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1747/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Nghị quyết số 66.2/2025/NQ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ về quy định xử lý khó khăn, vướng mắc về việc điều chỉnh Quy hoạch cấp Quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp trong thời gian chưa ban hành Luật Quy hoạch (sửa đổi);

Căn cứ Nghị quyết số 0478 /NQ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2025 của UBND tỉnh thông qua các nội dung dự thảo văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Theo đề nghị của Sở Tài chính (*tại Tờ trình số 187/TTr-STC ngày 22 tháng 9 năm 2025 và Công văn số 2510/STC-TH&QLNS ngày 01 tháng 10 năm 2025*); Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk ban hành Kế hoạch triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*sau hợp nhất tỉnh Đăk Lăk (cũ) và tỉnh Phú Yên (cũ)*), cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thực hiện lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*sau đây gọi tắt là lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh*) theo quy định của Luật Quy hoạch và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đầu thầu ngày 29/11/2024.

- Phân công nhiệm vụ, thời gian thực hiện cụ thể cho các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch, tiến độ đề ra theo ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý, bảo đảm thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh trong công tác lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk.

### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh phải bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn và các quy định của pháp luật liên quan đến quy hoạch, không hợp thức hóa các sai phạm cho các dự án đã được cấp Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần xác định việc lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng, cần tập trung để tham gia tích cực, chủ động nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển không gian, lãnh thổ và định hướng phát triển các ngành, lĩnh vực, phù hợp sau sắp xếp; tháo gỡ một số vướng mắc, khó khăn hiện nay; đồng thời, nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng 2 con số của tỉnh Đăk Lăk bình quân giai đoạn 2026-2030 từ 10,5%/năm trở lên.

## **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

Tổ chức triển khai thực hiện công tác lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh với những nội dung công việc chủ yếu sau:

(1) UBND tỉnh ban hành văn bản giao cơ quan lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh (*dự kiến hoàn thành trước ngày 02/10/2025*).

(2) UBND tỉnh Ban hành Báo cáo đột xuất kết quả thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*hợp nhất tỉnh Đăk Lăk và tỉnh Phú Yên*) (*dự kiến hoàn thành trước ngày 02/10/2025*).

(3) UBND tỉnh ban hành Quyết định nội dung Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 cần điều chỉnh (*dự kiến hoàn thành trước ngày 02/10/2025*).

(4) UBND tỉnh ban hành văn bản giao và chỉ đạo cơ quan lập điều chỉnh quy hoạch tỉnh xây dựng dự toán chi phí điều chỉnh quy hoạch (*dự kiến hoàn thành trước ngày 02/10/2025*).

(5) UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định dự toán điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*dự kiến hoàn thành trước ngày 02/10/2025*).

(6) Hội đồng thẩm định tổ chức thẩm định dự toán điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*dự kiến hoàn thành trước ngày 15/10/2025*).

(7) UBND tỉnh phê duyệt dự toán điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*dự kiến hoàn thành trước ngày 18/10/2025*).

(8) Cơ quan lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn (*dự kiến hoàn thành trước ngày 28/10/2025*).

(9) Cơ quan lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh và đơn vị tư vấn phối hợp các Sở, ban, ngành, địa phương tiến hành lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh; báo cáo UBND tỉnh gửi xin ý kiến các bộ, UBND các tỉnh liền kề và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh (*dự kiến hoàn thành trước ngày 28/11/2025*).

(10) Cơ quan lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý và hoàn thiện nội dung quy hoạch trình Hội đồng thẩm định quy hoạch (*dự kiến hoàn thành trước ngày 06/12/2025*).

(11) UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua điều chỉnh Quy hoạch tỉnh (*dự kiến hoàn thành trước ngày 15/12/2025*).

(12) Cấp có thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch tỉnh theo quy định hiện hành (*dự kiến hoàn thành trước ngày 25/12/2025*).

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, THỜI GIAN HOÀN THÀNH**

#### **1. Nhiệm vụ chung**

##### **a) Sở Tài chính**

- Chủ trì điều phối toàn bộ hoạt động lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ, nội dung lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

- Có trách nhiệm phối hợp với đơn vị tư vấn, các Sở, ban, ngành, địa phương xây dựng báo cáo tổng hợp điều chỉnh Quy hoạch tỉnh. Đồng thời, tích hợp nội dung điều chỉnh của từng ngành, lĩnh vực và địa phương điều chỉnh vào Quy hoạch tỉnh.

- Chủ trì, xử lý các mâu thuẫn, chồng chéo giữa các nội dung còn có ý kiến khác nhau giữa các ngành, lĩnh vực và địa phương (nếu có); trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến và hoàn thiện nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh, trình phê duyệt theo quy định.

### **b) Các sở, ban, ngành tỉnh**

- Cung cấp và chịu trách nhiệm về các thông tin, số liệu, dữ liệu cho Sở Tài chính và đơn vị tư vấn để phục vụ lập nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng các nội dung điều chỉnh liên quan đến phương án phát triển của ngành và chịu trách nhiệm chuyên môn về toàn bộ nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành mình trong nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh; không hợp thức hóa các sai phạm cho các dự án đã được cấp Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp, đóng góp ý kiến chuyên môn của cơ quan, đơn vị đối với các dự thảo của báo cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

- Chịu trách nhiệm rà soát, ký tên, đóng dấu vào bản đồ, cơ sở dữ liệu liên quan đến ngành, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị mình quản lý.

### **c) Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Cung cấp và chịu trách nhiệm về các thông tin, số liệu, dữ liệu thuộc địa bàn quản lý cho Sở Tài chính và đơn vị tư vấn để phục vụ lập nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp, đóng góp ý kiến chuyên môn liên quan đến địa bàn quản lý đối với các dự thảo của báo cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

**2. Nhiệm vụ cụ thể và dự kiến thời gian hoàn thành:** Chi tiết theo Phụ lục đính kèm.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk được sử dụng từ nguồn Ngân sách tỉnh. Giao Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh đảm bảo quy định hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Trên cơ sở những nhiệm vụ và nội dung chủ yếu của Kế hoạch tổ chức triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; phối hợp, cung cấp các tài liệu, số liệu liên quan để phục vụ trong quá trình triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đăk Lăk. Trường hợp đơn vị, địa phương nào chậm cung cấp hoặc không cung cấp các tài liệu, số liệu liên quan khi được yêu cầu thì chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh.

- Các đơn vị, địa phương khi được yêu cầu tham gia đóng góp ý kiến thì phải có sự bàn luận, trao đổi giữa các đồng chí lãnh đạo của đơn vị, các phòng, ban có liên quan để các ý kiến góp ý phù hợp với tình hình thực tiễn và có chất lượng chuyên môn cao. Đồng thời, dành thời gian để ưu tiên tham gia góp ý khi được yêu cầu theo thời gian quy định.

## 2. Giao Sở Tài chính

- Định kỳ hàng tháng báo cáo UBND tỉnh tiến độ lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh và xây dựng kế hoạch công việc cho tháng tới.

- Tham mưu UBND tỉnh đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch này nhằm đảm bảo tiến độ thời gian đề ra.

- Là cơ quan đầu mối trong tiếp nhận, tổng hợp thông tin số liệu liên quan lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh từ các sở, ban, ngành, địa phương và có trách nhiệm kiểm tra, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền cũng như gửi lấy ý kiến các đơn vị có liên quan.

- Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền thì khẩn trương tham mưu UBND tỉnh xem xét giải quyết hoặc trình xin ý kiến của cấp có thẩm quyền, không để chậm trễ làm ảnh hưởng tiến độ lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết hoặc cần thiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất, gửi Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./\

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm (VP.UBND tỉnh);
- Lưu: VT, ĐTKT (Htam **10** b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Công Thái

**Phụ lục:**

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN  
TRIỂN KHAI LẬP ĐIỀU CHỈNH QUY HOẠCH TỈNH ĐẮK LẮK  
THỜI KỲ 2021 - 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 081 /KH-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh)

<b>STT</b>	<b>Nội dung công việc, nhiệm vụ</b>	<b>Cấp phê duyệt, ban hành</b>	<b>Đơn vị chủ trì tham mưu</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Dự kiến thời gian hoàn thành</b>
1	Ban hành Quyết định giao cơ quan lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	UBND tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan	Trước ngày 02/10/2025
2	Ban hành Kế hoạch triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	UBND tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan	Trước ngày 02/10/2025
3	Ban hành Báo cáo đột xuất kết quả thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	UBND tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan	Trước ngày 02/10/2025
4	Ban hành Quyết định nội dung Quy hoạch tỉnh cần điều chỉnh	UBND tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan	Trước ngày 02/10/2025
5	Ban hành văn bản giao và chỉ đạo cơ quan lập điều chỉnh quy hoạch tỉnh xây dựng dự toán chi phí điều chỉnh quy hoạch	UBND tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan	Trước ngày 02/10/2025
6	Thành lập Hội đồng thẩm định dự toán điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đắk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	UBND tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan	Trước ngày 02/10/2025
7	Hội đồng thẩm định dự toán tổ chức thẩm định dự toán điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đắk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Hội đồng thẩm định dự toán	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan	Trước ngày 15/10/2025
8	Phê duyệt dự toán điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đắk Lăk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	UBND tỉnh	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành liên quan	Trước ngày 18/10/2025

STT	Nội dung công việc, nhiệm vụ	Cấp phê duyệt, ban hành	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp	Dự kiến thời gian hoàn thành
9	Triển khai công tác lựa chọn đơn vị tư vấn và ký hợp đồng với đơn vị tư vấn	Sở Tài chính		Các sở, ban, ngành liên quan	Trước ngày 28/10/2025
10	Triển khai xây dựng và hoàn thành nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh ( <i>bao gồm cả bước lấy ý kiến các cơ quan có liên quan</i> )		Sở Tài chính; Các Sở, ban, ngành liên quan.	UBND các xã, phường	
10.1	Tổ chức rà soát, đánh giá; khảo sát, thu thập thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ lập điều chỉnh quy hoạch tỉnh		Đơn vị tư vấn; Sở Tài chính; Các Sở, ban, ngành liên quan.	UBND các xã, phường	
10.2	Các Sở, ban ngành phối hợp với đơn vị tư vấn, các địa phương tiến hành lập điều chỉnh phương án phát triển các ngành, lĩnh vực có liên quan đến Sở, ban ngành		Đơn vị tư vấn; Các Sở, ban, ngành liên quan.	Sở Tài chính; UBND các xã, phường	
10.3	Tích hợp nội dung điều chỉnh phương án phát triển các ngành, lĩnh vực và địa phương; hoàn thiện báo cáo tổng hợp điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.		Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường	Trước ngày 28/11/2025
10.4	Lấy ý kiến các cơ quan đơn vị có liên quan theo quy định		Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường	
10.5	Tiếp thu và hoàn thiện báo cáo tổng hợp điều chỉnh Quy hoạch tỉnh		Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường	

STT	Nội dung công việc, nhiệm vụ	Cấp phê duyệt, ban hành	Đơn vị chủ trì tham mưu	Đơn vị phối hợp	Dự kiến thời gian hoàn thành
11	Báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	UBND tỉnh	Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường	Trước ngày 01/12/2025
11	Trình thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Sở Tài chính	Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường	Trước ngày 06/12/2025
12	Hội đồng thẩm định (Bộ Tài chính) tiến hành thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Hội đồng thẩm định (Bộ Tài chính)	UBND tỉnh; Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường	Theo lịch của HĐTD
12	UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	HĐND tỉnh	UBND tỉnh; Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn.	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường	Trước ngày 15/12/2025
13	Trình phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Theo quy định của Luật Quy hoạch (điều chỉnh)	Sở Tài chính; Đơn vị tư vấn	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường	Trước ngày 25/12/2025
14	Công bố Quy hoạch tỉnh sau khi điều chỉnh	UBND tỉnh	Sở Tài chính	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong tháng 01/2026

